ПРОТОКОЛ    №152                                                                                                                              Заседания Совета Саморегулируемой организации Ассоциация                                            «Уральское общество изыскателей»

г.Екатеринбург                                                                                           «20» декабря  2018г.
Заседание проводится в очной форме.

Всего членов Совета  – 9 человек

Из них:

Присутствовали: Радаев В.В. – Президент Совета

Никишин С.Н. – член Совета

Павлов В.В. -  член Совета

Алехин В.Н. – член Совета

Курочкин О.Б.- член Совета (путем заочного голосования)
Теляков А.Ю. – член Совета (путем заочного голосования)

Скалин А.В. – член Совета
Боровкова Е.В. – член Совета
Итого присутствуют  8  членов Совета.

Явка – 89 %
В соответствии с Уставом Ассоциации кворум для принятия решений имеется.

Повестка дня:
1.  Информация об итогах  VI Всероссийского Съезда НОПРИЗ, который проходил 21-22 ноября 2018 года в г.Москва (Докладчик - Радаев В.В.)                                                                                                                 2. Информация о семинаре в г. Екатеринбурге  по ценообразованию изыскательских работ. (Докладчик - Подкорытова Л.И.)                                                                                                                                       3.  Итоги работы Контрольной комиссии за 2018г.:                                                                                         - информация  о приёме новых организаций и выходе  членов из Ассоциации;                                                                            - отчет по результатам документальных проверок, проведенных в соответствии с графиком на 2018 год;                                                                                                                                                                            - анализ выполнения требований членами Ассоциации в соответствии со ст. 55.5.1 ГК РФ  и постановлением правительства  № 559  об обязательном включении специалистов в Национальный реестр для каждого члена СРО;                                                                                             -  анализ деятельности организаций – членов Ассоциации;                                                                                                            - оценка наличия риск – факторов у организаций – членов Ассоциации.  (Докладчик - Подкорытова Л.И.).                                                                                                                                                                                                  4.   Приём в Ассоциацию новых членов. Докладчик - Подкорытова Л.И.                                                         5.   Предварительные финансовые результаты деятельности Ассоциации за 11 месяцев  2018г.  (исполнение сметы доходов и расходов Ассоциации, состояние дебиторской и кредиторской задолженности ). (Докладчик – Попов Б.Н.).                                                                                           6.Утверждение штатного расписания Ассоциации на 2019г. (Докладчик – Попов Б.Н.).                                                                                                                                                  7.  Об оказании материальной помощи по заявлению сотрудницы Ассоциации Тактуевой А.В. (Докладчик - Попов Б.Н.).                                                                                                                                  8.Итоги работы Дисциплинарной комиссии. Состояние претензионной работы. (Докладчик -  Костерина И.Г.).                                                                                                                                                9.  Актуализация Устава Ассоциации в 2018г. (Докладчик – Костерина И.Г.).                                                                10. Ответ Министерства юстиции РФ на запрос о тайности голосования. (Докладчик – Костерина И.Г.).                                                                                                                                                                            11.Разное.
1.По первому вопросу: Информация об итогах  VI Всероссийского Съезда НОПРИЗ, который проходил 21-22 ноября 2018 года в г.Москва
Слушали - Радаева В.В.Б., который ознакомил Совет с материалами, которые были рассмотрены на  Съезде НОПРИЗ и итогах голосования по вопросам Повестки дня . Решением VI Всероссийского съезда Национального объединения изыскателей и проектировщиков от 22 ноября 2018 года Президентом Национального объединения изыскателей и проектировщиков был избран ПОСОХИН Михаил Михайлович.

Решили: Принять данную информацию к сведению
2.По второму вопросу : Информация о семинаре в г. Екатеринбурге  по ценообразованию изыскательских работ.
Слушали Подкорытову Л.И., которая ознакомила Совет с итогами конференции по ценообразованию в проектировании и изысканиях, которая проводилась в г.Екатеринбурге  5 декабря 2018 года.
Радаев В.В. высказал предложение в рамках СРО заняться работой по ценообразованию в изысканиях.
Решили: Принять данную информацию к сведению.
3.По  третьему вопросу: Итоги работы Контрольной комиссии за 2018г.:                                                                                         - информация  о приёме новых организаций и выходе  членов из Ассоциации;                                                                            - отчет по результатам документальных проверок, проведенных в соответствии с графиком на 2018 год;                                                                                                                                                                            - анализ выполнения требований членами Ассоциации в соответствии со ст. 55.5.1 ГК РФ  и постановлением правительства  № 559  об обязательном включении специалистов в Национальный реестр для каждого члена СРО;                                                                                                                                                            -  анализ деятельности организаций – членов Ассоциации;                                                                                                            - оценка наличия риск – факторов у организаций – членов Ассоциации.
Слушали: Председателя Контрольной комиссии Подкорытову Л.И., которая  сообщила, что в 2018 году  в ассоциацию вступили 30 новых членов, 5  членов выбыли.
 Были проведены проверки в 46 организациях, проведена работа по устранению недостатков, получены подписанные членами Ассоциации акты. График проверок на 2018 год полностью выполнен.
 По работе с Национальным реестром Подкорытова Л.И. сообщила, что у 90% членов Ассоциации есть специалисты в НРС, остальные организации были неоднократно предупреждены о необходимости включения специалистов в Национальный реестр и ведут работу по подготовке документов для отправки. В нескольких организациях специалистов нет, работы по подбору не ведутся. Данные члены Ассоциации будут вызываться на заседание Дисциплинарной комиссии.
Анализ деятельности членов Ассоциации показал, что из 145 организаций не представили отчеты по объемам выполненных работ 21 организация. В ближайшее время им будут разосланы письма, ряд из них будут вызваны на заседание Дисциплинарной комиссии.
Оценка и анализ наличия риск-факторов показал, что 3 члена Ассоциации имеют умеренный риск фактор, остальные низкий. В процессе дальнейшей работы данные показатели могут меняться.

Президент Совета Радаев В.В. дополнил, что основным риск-фактором является наличие аварийных ситуаций, произошедших по вине членов Ассоциации. В настоящее время отследить это проблематично. В ближайшее время будет создан реестр, содержащий данную информацию и работа Контрольной комиссии в данном направлении будет упрощена.
Было предложено принять данную информацию к сведению. Работу Контрольной комиссии признать удовлетворительной.
За данное предложение

Голосовали

ЗА - 8
Против – нет
Воздержался – нет

Решили принять данную информацию к сведению. Работу Контрольной комиссии признать удовлетворительной.

4.По четвертому вопросу: Приём в Ассоциацию новых членов.
Слушали Подкорытову Л.И., которая сообщила, что к данному заседанию Совета новые члены документы не подготовили. Данный вопрос снят с повестки дня.
В Ассоциацию поступили заявления о внесении изменений в электронный реестр членов Ассоциации от:

1. ООО «Электросетьстрой 11» г.Екатеринбург о выдаче разрешения на 2 вид – инженерно-геологические изыскания;

2. ООО «Геоэнергопром» г.Екатеринбург – о смене адреса;

3. ООО «Фортум» г.Челябинск – о смене адреса.

Поступило предложение внести изменение в электронный реестр членов Ассоциации.

За данное предложение

Голосовали

ЗА - 8

Против – нет

Воздержался – нет

Решили внести изменение в электронный реестр членов Ассоциации по следующим членам:
1.ООО «Электросетьстрой 11» г.Екатеринбург о выдаче разрешения на 2 вид – инженерно-геологические изыскания;

2.ООО «Геоэнергопром» г.Екатеринбург – о смене адреса;

3.ООО «Фортум» г.Челябинск – о смене адреса
5.По пятому вопросу: Предварительные финансовые результаты деятельности Ассоциации за 11 месяцев  2018г.  (исполнение сметы доходов и расходов Ассоциации, состояние дебиторской и кредиторской задолженности ).
              Слушали  Исполнительного директора – Попова Б.Н., который сообщил, что в связи с болезнью главного бухгалтера, Совет будет ознакомлен с предварительными итогами за 10 месяцев 2018 года. По доходам план был выполнен на 83%, показатель по  вступительным взносам выполнен на 290% в связи с вступлением в Ассоциацию 30 новых членов. Сбор дебиторской задолженности по взносам за предыдущие годы составил 40% по сравнению с планом, в основном это связано с тяжелым материальным положением членов Ассоциации. По расходам – перерасход по статье взносов в НОПРИЗ и коллективному страхованию – в связи с вступлением в Ассоциацию новых членов.
           В целом финансовая деятельность в Ассоциации складывается благополучно, Ассоциация не имеет кредиторской задолженности, однако размер дебиторской задолженности по уплате членами Ассоциации членских взносов требует усиления работы с должниками.

Поступило предложение  принять предварительную информацию к сведению.
Голосовали

ЗА - 8

Против – нет

Воздержался – нет

Решили: принять предварительную информацию к сведению.
6.По шестому вопросу: Утверждение штатного расписания Ассоциации на 2019г.
Слушали Попова Б.Н., который сообщил, что за последний год вырос объем работ в Ассоциации в связи со вступлением новых членов, с выполнением требований градостроительного кодекса (НРС, анализ деятельности членов Ассоциации с применением риск-ориентированного подхода и т.д.). В связи с оптимизацией и распределением новых функций между сотрудниками Ассоциации путем внесения дополнений в должностные инструкции, изменение штатного расписания на следующий год не предусматривается. Произвести увеличение должностных окладов на 5% в связи с инфляцией и дополнительно увеличение оклада на 3 000 рублей инспектору Контрольной комиссии.
Поступило предложение утвердить данное штатное расписание. За данное предложение

Голосовали

ЗА - 8

Против – нет

Воздержался – нет

Решили: утвердить штатное расписание СРОА «УралОИЗ» №9 на 2019 год.
7.По седьмому вопросу: Об оказании материальной помощи по заявлению сотрудницы Ассоциации Тактуевой А.В. и Слесаревой Е.Н.
Слушали  Попова Б.Н., который сообщил Совету о поступлении в дирекцию заявлений на выделение  материальной помощи от сотрудников Ассоциации – Тактуевой А.В. в связи с рождением ребенка и от Слесаревой Е.Н. в связи с проведением дорогостоящего лечения. Было предложено выделить данным сотрудникам материальную помощь в следующем размере : Тактуевой А.В.- 30 000 рублей; Слесаревой Е.Н. – 30 000 рублей за счет средств статьи №24 «непредвиденные расходы» сметы доходов и расходов Ассоциации за 2018 год.
За данное предложение
Голосовали

ЗА - 8

Против – нет

Воздержался – нет

Решили: Выплатить Тактуевой А.В. и Слесаревой Е.Н материальную помощь по 30 000 рублей каждой.
8. По восьмому вопросу: Итоги работы Дисциплинарной комиссии. Состояние претензионной работы.
Слушали Костерину И.Г., которая сообщила, что В 2018 году  по рекомендации Совета и решению Исполнительного директора были проведены 6 заседаний Дисциплинарной комиссии

в отношении следующих организаций:                                                                                                               1.ООО «УралАЗИМУТ» г.Карпинск;                                                                                                                                                    2.ООО «Геоид» г.Екатеринбург;                                                                                                                         3.ООО «Башкиргеология» г.Уфа;                                                                                                                       4.ООО «Челябдортранспроект» г.Челябинск;                                                                                                      5.ООО «ТД АгроСпецСтрой» г.Пермь;                                                                                                             6.ПК «Резольвента» г.Екатеринбург.

Были получены гарантийные письма с обязательствами погасить долг до конца года.

Также были направлены ряд претензий к членам Ассоциации, прошедшим ранее Дисциплинарную комиссию, в целью дальнейшего обращения в Арбитражный суд и подготовлены иски, но на них также поступили гарантийные письма. Поступило предложение принять данную информацию к сведению. Работу Дисциплинарной комиссии признать удовлетворительной.
За данное предложение
Голосовали

ЗА - 8

Против – нет

Воздержался – нет

Решили: принять данную информацию к сведению. Работу Дисциплинарной комиссии признать удовлетворительной..

9.По девятому вопросу: Актуализация Устава Ассоциации в 2018г.
Слушали Костерину И.Г. которая сообщила, что регистрация новой редакции Устава в Минюсте прошла, но во время регистрации Минюст настоял на том, что в существующую редакцию необходимо внести следующие изменения: убрать п.2.5 «Ассоциация» наряду с установленными в п.2.4 настоящего Устава основными функциями вправе осуществлять иные, предусмотренные Федеральными законами функции» и исправить техническую ошибку на стр 19.
         Не согласится с правками Минюста не было возможности, поэтому мы дали согласие, устав зарегистрировали.
         Также в выписке из ЕГРЮЛ, оказалось, что до настоящего времени вторым лицом, имеющим право действовать от имени Ассоциации без доверенности является Пшеничников К.Г., хотя после того, как его не стало, Устав менялся дважды и в форме Р13001 мы указывали , что единоличным лицом, имеющим право действовать без доверенности является исполнительный директор. В Минюсте  объяснили, что  нужно дополнительно сообщить в налоговую об этом факте на основании решения Совета. Данное изменение вносится без уплаты госпошлины. Предлагаю проголосовать за внесение изменений в ЕГРЮЛ без внесения изменений в учредительные документы, что является компетенцией Совета. За данное предложение
Голосовали

ЗА -8

Против – нет

Воздержался – нет

Решили: внести изменения в ЕГРЮЛ без внесения изменений в учредительные документы.
10.По десятому вопросу: Ответ Министерства юстиции РФ на запрос о тайности голосования.
Слушали Костерину И.Г., которая напомнила, что на общем собрании возник вопрос о тайне голосования, должен ли быть подписан бюллетень. Был подготовлен и направлен запрос в Минюст, на который поступил ответ, что порядок формирования органов и принятия ими решения устанавливается Уставом Ассоциации. В ответе дано разъяснение что тайным голосованием  является голосование, при котором исключена возможность контроля за волеизъявлением голосующего
Радаев В.В. напомнил, что, в соответствии с Уставом Ассоциации, заинтересованные лица – члены Ассоциации, могут внести свои предложения в повестку дня годового собрания до 30 января каждого года, в частности предложения по изменению Устава.
Было предложено  ознакомить членов Ассоциации с данным ответом на общем собрании.                                 За данное предложение
Голосовали

ЗА -8

Против – нет

Воздержался – нет

Решили: ознакомить членов Ассоциации с ответом Министерства Юстиции на общем собрании.
11.По одиннадцатому вопросу:  Разное

В Ассоциацию поступило письмо НОПРИЗа для подготовки плана мероприятий, круглых столов и семинаров в УрФО в 2019 году, подать свои заявки и вопросы по интересующей СРО тематике.
Было предложено исполнительной дирекции подготовить и направить в НОПРИЗ информацию по данному вопросу.

Президент Совета ________________________________________________________В.В.Радаев
PAGE
1